comme si elles étaient exprimées; c'est à
dire, que ce qui est fait contre la loi, est non-
seulement inutile, maisencore radicalement
nul, quoique le législateur n'ait pas expli-
qué dans la loi prohibitive, et spécifié le

cas qui est arrivé. Nous annulions aussi les
suites, les exécutions des pactes, des con-
ventions et des contrats faits contre les lois;
c'est pourquoi, d'après la règle ci-dessus,
selon laquellenousavonsjugéquecequi avait
été fait en contraventionde la loi ,devaitêtre
regardé .comme nul, il est certain qu'une
stipulation ou un ordre de cette sorte sont
nuls, et que le sermentnedoitpasêtreadmis.

Fait le 7 dés ides d'avril, à Constanti-
nopte, snus le dix-septièmeconsulat de l'em-
pereurThéodose et de Feste. 439.

6. Les mêmes empereurs, à Florentin, préfet
du prétoire.

Nous ne voulonspoint que ce qui a été in-
troduit en faveur de quelqu'un, tourne, en
certains vas , à son désavantage.

F;tit pendant les calendes d'août, sous
le dix-septième consulat de l'empereur
Théodose, et le premier de Fesle. 43g.

5. lidem AA. Florentino, p. p.

Non dubium est, in legem committere

eum, qui verba legisamplexus, contra le
gis nititur volunlatem : nec poeuas insertas
legibus evitabit, qui se contra juris senten-
tiam sa?pè pra?rogativa verbonim fraudulen-
ter excusât. Nullumenim pactum, nullam
conveutiouem,nullumcontractumintereos
videri voliumissubsecutum, quicontrahunr,
lege contrahereprohibente. Quod ad omnes
eliam legum interpretationes, tàm veleres,
quàm novellas, trahi generaliter impera-
mus: ut legislatori, quod fieri non vult,
tantùm prohibasse sufliciat, caMeraque
quasi expressaex legis liceat voluntate col*
ligere: hoc est, ut ea qua? lege fieri pro-
hibentur, si fuerint facta, non soluni inuti-
lia , sed pro infectis etiam habeanlur : li-
ce t legislatorfieri prohibuer.'- tantùm, nec
specialiter dixerit inutile esse debere quod
factum est. Sed et si quid fuerit subsecututu
exeo , vel ob id,quod interdiceute lege fac-
tum est : illud quoque cassum atque inutile
esse proecipimus. Secuudùmilaque préedio
tam régulam, qua ubicunquè non servari
factum lege prohibente censuimus , certum
est, nec stipulationem hujusmodi tenere,
nec mandatuni itllius esse momenti, nec
sacramentum admitti.

Dat.7 id. april. Constantin. TheodosioA.
xvii. et Festo, Coss. 439.

6, lidem AA. Florentino, p. P.'

Quod favore quorundam cpnstitutum est,
quibusdam casibus ad loesionem eorum no-
lumus invcnlum videri.

Dat. calend. aug. Tlieodosio A. xvil, et
Festo, Coss. 439.
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7. lidem A A. Cyro, p, p, et consuli
designato.